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	 Gustaf Schröder-Sällskapet nu på Facebook
	 Välkommen att gilla Sällskapet! Välkommen även att göra ett eller flera införanden!  

MEDLEMSBREV FÖR GUSTAF SCHRÖDER-SÄLLSKAPET

I detta 
nummer:

ÅRG. 31 - NR. 118 - 2021

10.00 Samling där vä-
gen Rv26 Vansbro Mora 
korsar Vanån norr om 
Brintbodarna för samåk-
ning (vi åker i ett led ca 
10 km skogsbilväg  till 
Görsjön) se karta.
10.30-11.00 Kaffe vid 

Görsjöstugan. Lars Lidholm berättar om Görsjöjakten och pre-
senterar förläggningen. 
11.00-12.00 Årsmötesförhandlingar. Sittning med ansvarstagande 
avstånd.
12.00-13.00 Lunch/skogsmat OBS Årets årsmöte sker till stor 
del utomhus vilket skall tas med i beräkningen vid val av kläd-
sel. Nedanstående besök av jaktpass och fäbod kan ställas in vid 
otjänlig väderlek.

Kallelse till Gustaf Schröder-Sällskapets 
årsmöte vid Görsjön på Solleröskogen 
Lördagen den 21 augusti kl 11.00

Görsjöstugan.  Foto: Christer Karlsson 2016

 

Innehåll:
Årsmöte vid Görsjön
Program
Lars Mebius
till minne
Olle Henriksson
till minne
Kung Fredriks 
skalljakt i Östervåla
Schröder-Shopen
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Lars Mebius (1932-2021) till minne 
Gustaf Schröder-Sällskapets mångårige ordförande Lars Mebius, Edane, har 
avlidit vid 88 års ålder. I samband med sin avgång 2016 blev han vald till 
Sällskapets hedersordförande.
Lars var i tredje led ättling till Gustaf Schröder syster Susanna (1818-1892) genom 
hennes äktenskap med Christian Henrik Mebius (1812-1874). 
Flyghaveriutredaren Lars och hans fru Birgitta, med dåvarande adress Vreta 
Kloster, tillhörde den krets av 23 Gustaf Schröder-entusiaster som träffades på 
Sågudden i Arvika för att bildade sällskapet. Initiativtagare var Jan Barchéus, 
Kälarna och Harry Werlevik, Lima. De båda hade träffats ”på jakt” efter Gustaf 

Schröder gamla originalupplagor. De hade kontaktat journalisten Per-Olof Lönnroth, Åmotfors, som år 1986 
hade utkommit med sin fina bok ”Jakt i Schröders marker” och hade därigenom skaffat många kontakter på 
Schröders värmländska hemmaplan. På Såguddens museum i Arvika fanns då, sedan många år tillbaks, ett 
litet timmerhus, ”Schröderstugan” som inrymde Schrödersamlingarna, bestående av inemot ett hundratal av 
Gustaf Schröders efterlämnade tillhörigheter. Det blev den självklara mötesplatsen och dåvarande intendenten 
på museet, Bertil Wettmark blev sällskapets förste ordförande. Ett ämbete som Lars Mebius var som klippt och 
skuren till att överta 1995 och som han innehade till 2016. Lars med fru Birgitta blev jämte Per-Olov Lönnroth 
själva motorn i sällskapet. Medlemstalet i Sällskapet var som mest över 700 under senare delen av 1990-talet. 
En stor motgång som Lars hade svårt att förlika sig med var när Såguddens museum vid ett regimskifte 
beslutade att Schrödersamlingen skulle avvecklas för att ge plats åt annat. Trots en hård motståndskamp av 
Lars och Per-Olof så blev samlingen nerpackad och fraktad till Värmlands museum, där den fortfarande ligger 
undangömd och vilar. 
Hoppas Lars från sin himmel får se samlingen återuppstå på en lämplig plats för allmänt beskådande.
/Text och bild Göran Bergman/

Program
13.00 Uppsättning av Schröderskylt, därefter föredrag Christer Karlsson om Korsnäs förvärv av 
Solleröskogen och Gustaf Schröders arbetsuppgifter med anläggning av flottleder mm. Vi studerar den 
gamla flottningsdammen.  
14.00 Eventuellt besök på jaktpasset ”Pundet” mellan Stora och Lilla Görsjön under ledning av Lars 
Lidholm. Gustaf Schröder beskriver ”Pundet” som traktens säkraste jaktpass.
15.00	 Eventuellt besök på fäboden Gäddsjöberg under ledning av Christer Karlsson.  Björnjägaren Lloyd 
lär ha övernattat där.
Avslutning efter deltagarnas egna önskemål.
Anmälan om deltagande till Göran Bergman via SMS 070-2658090 eller e-post goran@gbergman.nu 
senast 18 augusti! VÄLKOMMEN till Solleröskogen och ett Coronafritt årsmöte

Fäboden Gäddsjöberg.  Foto: Christer Karlsson 2016



3

Skalljakten i Östervåla var den sista och största av 
de 41 skalljakter som Andreas Schönberg organi-
serade för Kung Fredrik I. Drevet startade den 1 
september 1737 och fortgick i fyra dagar. Totalt 
sköts 6 stora björnar, 3 vargar, 3 lodjur, 1 räv, 12 
älgar samt en mängd harar och fåglar. Det finns 
en karta över skalljakten, men inga uppgifter om 
antalet drevkarlar och skyttar, och om hur jakten 
organiserades. Utifrån kartan, som anger sidornas 
längd i antal steg, har vi ritat in området i lant-
mäteriets vägkarta. Ett steg kan då översättas till 
0,65 meter. Huvudområdet har vi beräknat till 73 
kvadratkilometer. De tre mindre områdena är i ori-
ginalkartan uppgivna som ”Nödvändiga sidodrev”. 

Kung Fredriks skalljakt i Östervåla den 1 september 1737
Nedtecknat av Christer Karlsson och Göran Bergman 2021-06-03

Totalt omfattade skallet cirka 115 kvadratkilometer 
(Schönberg 1832-34 i ”Ur Tidskrift för Jägare och 
Naturforskare 1832-34” Nyutgåva 1894).
Herman Falks största skalljakter var två skall i Råda 
socken. Jakten vid Gillermyren (odaterad) omfat-
tade drygt 100 kvadratkilometer och skallet vid 
Lilla Ullen (1819-08-28) cirka 80 kvadratkilometer. 
Det största skall som finns dokumenterat i Sverige 
var ”Det stora björnskallet i Mora 1856”. Det omfat-
tade 620 kvadratkilometer. Det näst största skallet 
som finns dokumenterat i Sverige är ”Björnskallet 
Malung 1827”, som omfattade cirka 370 kvadrat-
kilometer (Nying 11-112).

Olle Henriksson till minne
Olle Henriksson, Charlottenberg, har avlidit den 9 mars 2021. Vi minns honom som 
en sann Schrödervän som aldrig missade ett årsmöte. Han var ledamot i styrelsen 
för Gustaf Schröder-Sällskapet i många år. 
Olle föddes i Remjäng, Koppong den 25 mars 1941. Som ung arbetade han i skogen 
men utbildade sig senare till polis på Polishögskolan i Göteborg. Han tjänstgjorde 
som polis bland annat i Karlstad, Kristinehamn, Arvika och Charlottenberg. I 
Charlottenberg jobbade han fram till sin pensionering. Olles största intresse var jakt 
och att vara i skogen. I flera år fram till sin bortgång guidade han på beredskapsmuseet 
vid Järnskogs hembygdsgård, vilket låg honom varmt om hjärtat. Han var även revisor 
i PRO Köla. /Text Gun Lindqvist/
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Ändra adress!
Om Du flyttar eller om posten
ändrat Din adress är det viktigt att 
Du meddelar sekreteraren 
den nya adressen snarast möjligt.
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Vykort från Älfdalen ”Nying i skogen” (ca 1910/20-tal?)

Är det någon i läsekretsen som kan lämna upplysningar om denna bild?

Ändra adress!
Om Du flyttar eller om posten
ändrat Din adress är det viktigt att 
Du meddelar sekreteraren 
den nya adressen snarast möjligt

(2012). Vägledning i fiske  (2013). Jakt  
fiske och vildmarksliv (2014). Jaktmin-
nen från skog och slätt (2015). Skidor
och skidlöpning (2016).

  
 

 er ar et erk es stepakslläS :eravigtU
Göran Bergman, Tel 070-265 80 90. 
E-post: goran@gbergman.nu
Ordförande: Jonas Jonsson 
Tel. 070-265 80 90
Kassör: Alf Davidsson
Tel. 0573-770067 Produktion: Bo & Göran

ISSN 1102-8238
Tryck: STUARTprint, Malung

Postadress: Box 133, 671 23 ARVIKA
 :ot nok or ig tsop stepakslläS-redörhcS fatsuG

464 56 93 - 5. 
E-post: sallskapet@gustafschroder.se

 tep aks lläS-red örhcS fatsuG röf verbsmeldem rä

Utgivare: Sällskapets sekreterare 
Göran Bergman, Tel 070-265 80 90. 
E-post: goran@gbergman.nu
Ordförande: Udo Johansson 
076-826 26 15.
Kassör: Christer Karlsson 
070-304 57 84
Postadress: Torggatan 4, 782 31 Malung Produktion: Bo & Göran

ISSN 1102-8238

Gustaf Schröder-Sällskapets plusgirokonto 464 56 93-5                                                                                   
För utländska medlemmar: 
IBAN  SE3295000099602646456935 Nordea Bank AB 
SWIFT  NDEASESS

E-post: sallskapet@gustafschroder.se

är medlemsbrev för Gustaf Schröder-Sällskapet 

Webbsida: gustafschroder.se  •  Gustaf Schröder-Sällskapet finns även på facebook!
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Årsboken 2017 
”Jaktminnen från fjäll och sjö"

MEDLEMSBREV FÖR GUSTAF SCHRÖDER-SÄLLSKAPET

Nying 2017 - NR. 102

I detta 
nummer:

G
ustaf Schröder

   O
m

 skidor och skidlöpning

Gustaf Schröder

Om skidor och skidlöpning för jägare och turister utgavs för 

första gången år 1900 och Jägaren under nya jaktstadgan.- Några 

vördsamma bemärkningar af Gammal Skogsman kom ett par år in-

nan, år 1898 i form av ett litet 31-sidigt häfte. Båda skrifterna är se-

dan länge mycket svåråtkomliga och återutges nu för första gån-

gen, av praktiska skäl sammanbundna i ett band.

Här får vi läsa om hur man valde ut rätta virket och hur man själv 

kunna förfärdiga både sina skidor och sin övriga skidutrustning. 

Avslutningsvis får vi också följa med författaren på en spännande 

vinterjakt efter björn. 
Hur såg Gustaf Schröder på 1864 år jaktstadga? Här känner även 

nutidens jägare igen många av de problemställningar som förfat-

taren kommenterar och som fortfarande tål att diskutera. 

Är du intresserad av Gustaf Schröder och hans böcker skall du bli 

medlem i Gustaf Schröder-Sällskapet, Box 133, 671 23 Arvika. 

E-post: sallskapet@gustafschroder.se

Gustaf Schröder-Sällskapet

Om skidor och skidlöpningsamt
Jägaren under nya jaktstadgan

 

 

 

Nu återstår bara tre av 
Gustafs böcker

Av de 29 böcker som finns 
förtecknade som Gustafs 
böcker återstår nu bara 3, 
förutom den lilla norska boken 
Barneminder og björnejagt som 
Kjell Skaraberget presenterade 
för oss ifjol. Sällskapets plan 
över nyutgivningar ser tillsvi-
dare ut så här:                                                        
2018 Lärobok i fiskberedning 
(av Wilh. Dunker. Översatt av 
Gustaf Schröder)                 
2019 Ströverier i jaktmarkerna  
2020 Jakter och skogsliv av 
”Kalle på Udden”

Höjd medlemsavgift!
Efter sex år med samma 
årsavgift (250 kr) och med en 
långsamt krympande kassa 
beslutade årsmötet att göra en 
höjning av avgiften 2017 till 
300 kr. Genom denna höjning 
hoppas man säkerställa utgiv-
ningen av Gustaf Schröders 
återstående böcker och samti-
digt kunna hålla kontakten med 
medlemmarna med medlems-
bladet ”Nying” några gånger 
per år.

Här får vi följa Gustaf Schröder på hans första jakter på havet och naturligt-
vis på jakter i Värmland och Dalarna. Vi får också läsa om en tam varg, om 
vildrenar och järvar, om jägare och gevär i hans barndom (omkring 1830). 
Som vanligt när vi läser Gustaf Schröders böcker får vi många unika tidsbil-
der från folklivet i Dalarnas och Värmlands skogsbygderunder 1800-talet. 
Boken utkom första gången år 1890. Den fullständiga titeln på första uppla-
gan var ”Jagtminnen från Skog, Fjell och Sjö” af Gustaf Schröder. Det här 
var hans tredje bok efter sin debutbok ”Minnen från skogarna” som utkom 
1888.
 
I Gustaf Schröder-Sällskapets serie av nyutgivningar är detta volym nr 25. 

Du kan köpa de flesta av våra tidigare 
årsböcker till medlemspris; 100 kr per 
styck. Köper du 5 böcker betalar du 
bara för 4! Tänk bara på att aktuellt 
porto tillkommer! Följande böcker 
finns kvar på lager: En timmermär-
kares minnen (1994), Med Hund 
och bössa (1996) Pavo Makkran 
(1998), Finntorpet i Västerskogen 
(1999), Pekka Huskoinen (2000), En 
bruksbokhållares minnen (2001), 
Herman Falk (2002), Från bruks-
kontor och timmerskog (2003), Den 
gamle fogdeskrivaren (2004), Ur 
fjällfolkets liv (2005), Minnen från 
skogarna (2006), Mina jaktkamrater 
(2007), Från skilda marker (2008), 
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Vykort från Älfdalen ”Nying i skogen” (ca 1910/20-tal?)

Är det någon i läsekretsen som kan lämna upplysningar om denna bild?

Ändra adress!
Om Du flyttar eller om posten
ändrat Din adress är det viktigt att 
Du meddelar sekreteraren 
den nya adressen snarast möjligt

(2012). Vägledning i fiske  (2013). Jakt  
fiske och vildmarksliv (2014). Jaktmin-
nen från skog och slätt (2015). Skidor
och skidlöpning (2016).

  
 

 er ar et erk es stepakslläS :eravigtU
Göran Bergman, Tel 070-265 80 90. 
E-post: goran@gbergman.nu
Ordförande: Jonas Jonsson 
Tel. 070-265 80 90
Kassör: Alf Davidsson
Tel. 0573-770067 Produktion: Bo & Göran

ISSN 1102-8238
Tryck: STUARTprint, Malung

Postadress: Box 133, 671 23 ARVIKA
 :ot nok or ig tsop stepakslläS-redörhcS fatsuG

464 56 93 - 5. 
E-post: sallskapet@gustafschroder.se

 tep aks lläS-red örhcS fatsuG röf verbsmeldem rä

Svenska Jakten (2009), Minnen 
från mitt jägarliv (2010), Från pojk 
och gubbåren (2011), Mellan Kölen 
och Siljan (2012), Vägledning i fiske 
(2013), Jakt, fiske och vildmarksliv 
(2014), Skidor och skidlöpning/
Jägaren under nya jaktstadgan 
(2016), Jaktminnen från fjäll och 
sjö (2017). Lärobok i fiskberedning 
(2018). Strövtåg i Jaktmarkerna  
(2019). Övrigt: Jubileumsskriften 50 
kr, Mansbilden hos Gustaf, uppsats, 
100 kr, Vykort 5 kr/st, Pins (metall-
märken) 25 kr/st. Beställning görs 
enklast via e-post, se nedan!

Schröder-Shopen 
Här kan Du köpa medlemsprylar och komplettera Dina 
Årsböcker. Allt till låga medlemspriser. Beställningen görs 
enklast via E-post: sallskapet@gustafschroder.se

Köpes!
Gyttorps Jakttabell 1921 1926 och 1930 samt jakttabeller från Normal, AB Svenska Krutfaktorierna, 
Landskrona 1926, 1927,1928, 1946, 1951, 1958, 1960,1961, 1962, 1963, 1965, 1966 och 1967 köpes. 
Köper även gammal hagelammunition och kataloger från Vapen Depoten i Falun.

Erik G H Svensson. Telefon 0735-46 93 04. Östra Karaby 430, 241 71  MARIEHOLM
erik.svensson2@tele2.se

Sällskapet får ny adress!
Från och med den 15 juli 2021 byter vi 
adress till följande:
Gustaf Schröder-Sällskapet
Torggatan 4
782 31 MALUNG
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 Gustaf Schröder-Sällskapet nu på Facebook
	 Välkommen	att	gilla	Sällskapet!	Välkommen	även	att	göra	ett	eller	flera	införanden!		

Ändra adress!
Om Du flyttar eller om posten
ändrat Din adress är det viktigt att 
Du meddelar sekreteraren 
den nya adressen snarast möjligt

(2012). Vägledning i fiske (2013). Jakt  
och vildmarksliv (2014). Jaktminnen 
från skog och slätt (2015).
 

Utgivare: Sällskapets sekreterare 
Göran Bergman, Tel 070-265 80 90. 
E-post: goran@gbergman.nu
Ordförande: Lars Mebius 
Tel. 0570-502 20 
Kassör: Alf Davidsson
Tel. 0573-770067 Produktion: Bo & Göran

ISSN 1102-8238
Tryck: Centrumtryck, Malung

Postadress: Box 133, 671 23 ARVIKA
Gustaf Schröder-Sällskapets postgirokonto: 
464 56 93 - 5. 
E-post: sallskapet@gustafschroder.se

är medlemsbrev för Gustaf Schröder-Sällskapet 

Torggatan 4
782 31 Malung


